
Città di SEGRATE 

Provincia di MILANO 

 

CC / 39 / 2022 

 

 

 

Data 

27-09-2022 

 

Oggetto: Approvazione Bilancio consolidato del “Gruppo Comune di Segrate” per l’esercizio 

2021 ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 (Estratto del verbale della seduta del 27-09-2022) 

 

 L’anno duemilaventidue, addì 27 del mese di settembre, alle ore 20:53, in Segrate e nella Casa 

Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge, si è riunito il Consiglio Comunale in 

sessione straordinaria - seduta di 1^ convocazione.  

Svolge le funzioni di Segretario, Dr.ssa Patrizia Bellagamba – Segretario Generale.    

Il Presidente, Dr. Gianluca Poldi, assume la presidenza e, riconosciuta la legalità dell’adunanza, 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.  

Partecipano alla trattazione dell’argomento i Sigg.ri: 

 

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI 

MICHELI PAOLO GIOVANNI- SINDACO SI  

CORAGLIA GRETA SI  

STROZZI LUCA SI  

VALLONE TOMMASO SI  

QUAGLIA PIETRO SI  

LIMENTANI FRANCESCA MARIA SI  

VEZZONI GIULIA MARIA SI  

FERRANTE GIUSEPPE   SI  

PIGNATARO ALESSANDRO SI  

BERSELLI RENATO DEMETRIO SI  

VIOLI AMALIA SI  

BARSANTI BRUNO SI  

TETTAMANZI SARA SI  

POLDI GIANLUCA SI  

GRIGUOLO MARCO SI  

FIGINI FEDERICO SI  

SIRTORI LUCA SI  

DE FELICE NICOLA SI  

LA MALFA ANTONINO SI  

VIGANO’ ROBERTO  SI 

CARANDINA MARCO SI  

ALDINI LAURA SI  

TREBINO MARCO  SI 

GOCILLI MAURO SI  

AURICCHIO CARMINE  SI 

 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 

DI CHIO FRANCESCO SI  

ACHILLI LIVIA SI  

BELLATORRE GUIDO  SI 

BIANCO BARBARA SI  

CARETTI ANTONELLA RENATA BRUNA  SI 

DALERBA DAMIANO  SI 

STANCA LUCA MATTEO SI  



 

In continuazione di seduta 

 

 

Illustra il punto l’assessore Stanca 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RICHIAMATI: 

 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, con cui 

sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica 

ai sensi dell’art. 117, comma 3, della Costituzione ed, in particolare, l’art. 11-bis, che recita: 

“1. Gli enti di cui all’art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed 

organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i 

criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all’allegato n. 4/4. 

2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale 

consolidato e dai seguenti allegati: 

a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; 

b) la relazione del collegio dei revisori dei conti;  

3. Ai fini dell’inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, 

azienda, società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica 

pubblica o privata, anche se le attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri 

componenti del gruppo, con l’esclusione degli enti cui si applica il titolo II. 

4. Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l’adozione del bilancio consolidato con 

riferimento all’esercizio 2016, salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla 

sperimentazione.” 

- l’art. 151, comma 8, che recita: “Entro il 30 settembre l’ente approva il bilancio consolidato 

con i bilanci dei propri organismi e enti strumentali e delle società controllate e partecipate, 

secondo il principio applicato n. 4/4 di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118.” 

- i commi 1 e 2 dell’art. 233-bis, che recitano: 

“1. Il bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall’allegato n. 11 del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.” 

- il comma 4 dell’art. 147-quater del D.Lgs. n. 267/2000, che recita: “4. I risultati complessivi 

della gestione dell’ente locale e delle aziende non quotate partecipate sono rilevati mediante 

bilancio consolidato, secondo la competenza economica, predisposto secondo le modalità 

previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

- l’art. 239, comma 1, lettera d-bis), che recita: “1. L'organo di revisione svolge le seguenti 

funzioni: (…) d-bis) relazione sulla proposta di deliberazione consiliare di approvazione del 

bilancio consolidato di cui all'art. 233-bis e sullo schema di bilancio consolidato, entro il 

termine previsto dal regolamento di contabilità e comunque non inferiore a 20 giorni, 

decorrente dalla trasmissione della stessa proposta approvata dall'organo esecutivo; (…)”. 

 

VISTO l’art. 9, comma 1-quinquies, del D.L. n. 113/2016, convertito dalla Legge n. 160/2016, ove 

dispone: 



“In caso di mancato rispetto dei termini previsti per l'approvazione dei bilanci di previsione, dei 

rendiconti e del bilancio consolidato e del termine di trenta giorni dalla loro approvazione per 

l'invio dei relativi dati alla banca dati delle amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 13 della 

legge 31 dicembre 2009, n. 196, compresi i dati aggregati per voce del piano dei conti integrato, gli 

enti territoriali, ferma restando per gli enti locali che non rispettano i termini per l'approvazione 

dei bilanci di previsione e dei rendiconti la procedura prevista dall'articolo 141 del testo unico di 

cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, non possono procedere ad assunzioni di personale 

a qualsiasi titolo, con qualsivoglia tipologia contrattuale, ivi compresi i rapporti di collaborazione 

coordinata e continuativa e di somministrazione, anche con riferimento ai processi di 

stabilizzazione in atto, fino a quando non abbiano adempiuto. È fatto altresì divieto di stipulare 

contratti di servizio con soggetti privati che si configurino come elusivi della disposizione del 

precedente periodo.” 

 

VISTO l’Allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011, riguardante il Principio contabile applicato 

concernente il bilancio consolidato; 

 

CONSIDERATO che il bilancio consolidato ha la funzione di rappresentare in modo veritiero e 

corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività 

svolta dall’Ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue 

società controllate e partecipate ed in particolare, il bilancio consolidato deve consentire di: 

- sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le proprie 

funzioni attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in società, dando una 

rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione e 

controllo; 

- attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e 

controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società; 

- ottenere una versione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti 

e società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico; 

 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni – esecutive ai sensi di legge: 

- G.C. n. 78 del 16/06/2022 ad oggetto: “Individuazione degli organismi costituenti il “Gruppo 

amministrazione pubblica Comune di Segrate” e dei soggetti da includere nell’area di 

consolidamento ai fini della predisposizione del bilancio consolidato 2021”, con la quale è stato 

approvato l’elenco delle società partecipate facenti parte del Gruppo, nonché il perimetro di 

consolidamento per l’esercizio 2021;  

- C.C. n. 10 del 18/05/2022, con la quale è stato approvato il Rendiconto della gestione del 

Comune per l’esercizio 2021 e successivamente rettificato con deliberazione C.C.n.27 del 

18/07/2022 (per trasmissione certificazione COVID 19 prot. MEF n.143798 del 30/05/2022), 

comprendente fra l’altro il Conto Economico e lo Stato Patrimoniale ai sensi delle disposizioni 

previste dal D.Lgs. n. 118/2011; 

- C.C. n. 19 del 19/05/2017 ad oggetto “Approvazione del Piano di riequilibrio finanziario 

pluriennale ai sensi dell’art. 243bis del D.lgs. n. 267/2000”, con la quale è stato approvato il 

Piano di riequilibrio pluriennale 2017–2026, ai sensi dell’art. 243-bis del D.Lgs. 267/2000 

(rettificato con successiva deliberazione n. 21 del 19/05/2017), approvato dalla Corte dei Conti 

con deliberazione n. 319/2019/PRSP del 19/06/2019; 

 

DI DARE ATTO che l’area di consolidamento per l’anno 2021 è composta da: 

 

‒ Comune Segrate Ente capogruppo; 

‒ Segrate Servizi S.r.l; 

‒ ZEROC S.p.A; 



‒ CAP Holding S.p.A; 

‒ AFOL Metropolitana; 

 

VISTO il Bilancio d’esercizio 2021 della sopra elencate società partecipate – da assoggettare a 

consolidamento – approvati rispettivamente: 

 

‒ Segrate Servizi S.r.l. - verbale dell’Assemblea ordinaria dei soci del 20/06/2022;   

‒ ZEROC S.p.A. - verbale dell’Assemblea ordinaria dei soci del 03/05/2022;  

‒ CAP Holding S.p.A.- verbale dell’Assemblea ordinaria dei soci del 16/06/2022;  

‒ AFOL Metropolitana - verbale dell’Assemblea ordinaria dei soci del 08/06/2022.  

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.116 del 15/09/2022, con la quale è stato 

approvato lo schema di Bilancio consolidato del “Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di 

Segrate” per l’esercizio 2021, predisposto dalla Ragioneria Comunale, comprendente i seguenti 

documenti, che si allegano alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale: 

 

- Stato Patrimoniale Consolidato al 31/12/2022 (Allegato 1) 

- Conto Economico Consolidato al 31/12/2022 (Allegato 2); 

- Elenco degli enti e delle società inclusi nel “Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di 

Segrate” (Allegato 3); 

- Elenco degli enti e delle società inclusi nell’Area di consolidamento del “Gruppo 

Amministrazione Pubblica” (Allegato 4); 

- Relazione sulla gestione e Nota integrativa (Allegato 5) 

 

VISTO l’art. 1, comma 1, lettera d) del Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 

12/05/2016, ove prevede che gli Enti locali debbano trasmettere alla Banca dati delle pubbliche 

amministrazioni (BDAP), entro 30 giorni dall’approvazione, i propri bilanci consolidati (a partire 

dal consolidato 2016), compresi gli allegati previsti dall’articolo 11-bis, comma 2, lettere a) e b), 

del decreto legislativo n. 118/2011, predisposti secondo gli schemi di cui all’allegato n. 11 allo 

stesso D.Lgs.; 

 

VISTO il parere favorevole espresso, in proposito, dall’Organo di Revisione economico-finanziaria 

(Verbale n. 26/2022 – prot. comunale n. 36235/2022), ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d-bis) 

del D.Lgs. n. 267/2000;  

 

RISCONTRATA la propria competenza ai sensi dell’art. 42, commi 2 e 4, del D. Lgs. 267/2000;  

 

ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile 

espresso dal Dirigente Direzione Servizi di Staff, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del TUEL. 

allegato; 

 

DATO ATTO che la presente proposta deliberativa é stata esaminata dalla Commissione Consiliare 

Permanente “Bilancio e Controllo”, nella seduta del 22 settembre 2022; 

 

VISTO: 

il D.lgs. 267/2000;  

il D.lgs. 118/2011; 

il D.lgs. 175/2016;  

lo Statuto Comunale; 

il Regolamento di Contabilità;  

  



 

CON n.16 voti favorevoli, n.6 voti contrari (Sirtori, De Felice, La Malfa, Carandina, Aldini e 

Gocilli) su n.22 consiglieri presenti e votanti, resi a mezzo sistema elettronico di rilevazione, esito 

riconosciuto e proclamato dal Presidente; 

 

DELIBERA 

 

1) per le motivazioni in premessa esposte, di approvare il Bilancio consolidato per l’esercizio 2021 

del “Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di Segrate” comprendente i seguenti 

documenti, che si allegano alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e 

sostanziale: 

 

- Stato Patrimoniale Consolidato al 31/12/2021 (Allegato 1) 

- Conto Economico Consolidato al 31/12/2021 (Allegato 2); 

- Elenco degli enti e delle società inclusi nel “Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di 

Segrate” (Allegato 3); 

- Elenco degli enti e delle società inclusi nell’Area di consolidamento del “Gruppo 

Amministrazione Pubblica” (Allegato 4); 

- Relazione sulla gestione e Nota integrativa (Allegato 5) 

 

2) di demandare alla Ragioneria Comunale i successivi adempimenti di competenza, ai sensi 

dell’art.1, comma 1, lettera d) del Decreto MEF del 12/05/2016; 

 

3) di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tar Sezione di Milano, al quale è possibile 

presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto entro e non oltre 60 gg. 

dall’ultimo giorno di pubblicazione all’Albo Pretorio (ovvero Ricorso Straordinario al Capo 

dello Stato, entro e non oltre 120 gg. dall’ultimo giorno di pubblicazione all’Albo Pretorio). 

 

 

Successivamente, data l'urgenza ed in contesto di piena continuità dell’azione amministrativa 

locale, con 16 voti favorevoli, n.6 voti contrari (Sirtori, De Felice, La Malfa, Carandina, Aldini e 

Gocilli) su n.22 consiglieri presenti e votanti, resi a mezzo sistema elettronico di rilevazione, esito 

riconosciuto e proclamato dal Presidente, si dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai 

sensi art. 134, c. 4, D.lgs. 267/2000. 

 

Il Consiglio Comunale ha approvato. 

____________________________________________________________ 

 

ALLEGATI:  

- Stato Patrimoniale Consolidato al 31/12/2021 (Allegato 1) 

- Conto Economico Consolidato al 31/12/2021 (Allegato 2); 

- Elenco degli enti e delle società inclusi nel “Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di 

Segrate” (Allegato 3); 

- Elenco degli enti e delle società inclusi nell’Area di consolidamento del “Gruppo 

Amministrazione Pubblica Comune Segrate” (Allegato 4); 

- Relazione sulla gestione e Nota integrativa (Allegato 5). 

 

 



 

 



 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto ai sensi di legge. 

 

 

 IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO GENERALE    

 DR. POLDI GIANLUCA DR. SSA PATRIZIA BELLAGAMBA 

 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale 

(art.20 – comma 3 – e art.24 D.lgs. n. 82/2005) 

 

 

 

 

 

 

Si certifica che questa deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio del Comune dal 28/09/2022 al 

13/10/2022 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione, pubblicata all’Albo pretorio a norma di Legge, diverrà esecutiva in data 

08/10/2022, ai sensi dell’art 134 – 3° comma, del D.lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

 

 

 

 



 

 

 

documento sottoscritto con firma digitale (art. 24 D.Lgs. n. 82/2005) pag. 1 

 

 

 

 

Organo di Revisione economico-finanziaria 

 

Verbale 26 / 2022 

 

data di sottoscrizione con firma digitale 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO DEL “GRUPPO AMMINISTRAZIONE 
PUBBLICA COMUNE DI SEGRATE” PER L’ESERCIZIO 2021 AI SENSI DELL’ART. 151 DEL 
D.LGS. N. 267/2000   
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

C
o

m
u

n
e
 d

i 
S
e
g

ra
te

 -
 P

ro
to

co
llo

 n
.0

0
3
6
2
3
5
/2

0
2
2
 d

e
l 
2
2
-0

9
-2

0
2
2



COMUNE DI SEGRATE (MI)             Verbale dell’Organo di revisione n. 26 / 2022 
 

  

 

 

documento sottoscritto con firma digitale (art. 24 D.Lgs. n. 82/2005) pag. 2 

 

INDICE 
 

1. INTRODUZIONE .......................................................................................................................... 3 

2. RETTIFICHE DI PRE-CONSOLIDAMENTO ED ELISIONI DELLE OPERAZIONI 

INFRAGRUPPO .................................................................................................................................. 5 

3. VERIFICA DEI SALDI RECIPROCI TRA I COMPONENTI DEL GRUPPO................................... 5 

4.1. ANALISI DELLO STATO PATRIMONIALE .......................................................................... 7 

Immobilizzazioni immateriali ...................................................................................................... 7 

Immobilizzazioni materiali .......................................................................................................... 7 

Immobilizzazioni finanziarie ....................................................................................................... 8 

Attivo circolante .......................................................................................................................... 9 

Ratei e risconti attivi ................................................................................................................. 10 

4.2. ANALISI DELLO STATO PATRIMONIALE PASSIVO ........................................................ 10 

Patrimonio netto ....................................................................................................................... 10 

Fondo rischi e oneri .................................................................................................................. 11 

Trattamento di fine rapporto .................................................................................................... 11 

Debiti .......................................................................................................................................... 11 

Ratei e risconti passivi ............................................................................................................. 11 

5. CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO .................................................................................... 12 

6. RELAZIONE SULLA GESTIONE CONSOLIDATA E NOTA INTEGRATIVA ............................. 15 

7. OSSERVAZIONI ......................................................................................................................... 15 

8. CONCLUSIONI ........................................................................................................................... 16 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

C
o

m
u

n
e
 d

i 
S
e
g

ra
te

 -
 P

ro
to

co
llo

 n
.0

0
3
6
2
3
5
/2

0
2
2
 d

e
l 
2
2
-0

9
-2

0
2
2



COMUNE DI SEGRATE (MI)             Verbale dell’Organo di revisione n. 26 / 2022 
 

  

 

 

documento sottoscritto con firma digitale (art. 24 D.Lgs. n. 82/2005) pag. 3 

1. INTRODUZIONE 
 

     
 PREMESSO CHE: 

• con deliberazione consiliare n. 10 del 19/05/2022 è stato approvato il rendiconto della gestione per 

l’esercizio 2021 e rettificato con deliberazione C.C.n.27 del 18/07/2022 (per trasmissione 

certificazione COVID 19 prot. MEF n.143798 del 30/05/2022) e che questo Organo con verbale 

n.8/2022 del 27/04/2022 e n.20/2022 ha espresso parere positivo al rendiconto della gestione per 

l’esercizio 2021; 

• in data 19/9/2022 l’Organo ha ricevuto la deliberazione di Giunta comunale n. 116 del 15/09/2022 

ad oggetto: “Approvazione schema del Bilancio consolidato del “Gruppo Amministrazione Pubblica 

Comune di Segrate” per l’esercizio 2021 ai sensi dell’art.151 del D.Lgs.n.267/2000” comprensiva 

dei seguenti allegati: 

a) Stato Patrimoniale Consolidato al 31/12/2021 (Allegato 1); 
b) Conto Economico Consolidato al 31/12/2021 (Allegato 2); 
c) Elenco degli enti e delle società inclusi nel “Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di 

Segrate” (Allegato 3); 
d) Elenco degli enti e delle società inclusi nell’Area di consolidamento del “Gruppo 

Amministrazione Pubblica” (Allegato 4); 
e) Relazione sulla gestione e Nota integrativa (Allegato 5). 

 

• con delibera di Giunta Comunale n. 78 del 16/06/2022 la Giunta Comunale ha approvato l’elenco 
dei soggetti che compongono il perimetro di consolidamento per l’anno 2021 e l’elenco dei soggetti 
componenti il Gruppo Amministrazione Pubblica (di seguito “GAP”) compresi nel bilancio 
consolidato di cui al par. 3.1 del Principio contabile 4/4 del d.lgs. n. 118/2011; 

• che l’Ente con appositi atti ha comunicato agli organismi, alle aziende e alle società l’inclusione 
delle stesse nel perimetro di consolidamento, ha trasmesso a ciascuno di tali enti l’elenco degli enti 
compresi nel consolidato e ha preventivamente impartito le direttive necessarie al fine di rendere 
possibile la predisposizione del bilancio consolidato; 

• che l’Organo di Revisione ha preso in esame la documentazione, le carte di lavoro, i prospetti 
afferenti al bilancio consolidato dell’ente; 

 
 
VISTI 

 la normativa relativa all’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio di cui al 
D.lgs. 118/2011; 

 il principio contabile applicato allegato 4/4 al D.lgs. 11/2011 (di seguito il principio 4/4) e il principio 
OIC n.17 emanato dall’Organismo Italiano di contabilità; 

 la proposta di deliberazione del Consiglio Comunale  

 
DATO ATTO CHE  

 
▪ il Comune di Segrate ha individuato l’area di consolidamento, analizzando le fattispecie rilevanti 

previste dal principio e la Giunta Comunale con deliberazione n. 78 del 16/06/2022 ha individuato 
il Gruppo Comune di Segrate e il perimetro dell’area di consolidamento; 

▪ le aziende, le società e gli enti inseriti nell’elenco 1 di cui al par. 3.1 del Principio contabile 
applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al d.lgs. n. 118/2011) e che 
compongono il Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Segrate sono i seguenti: 

 

C
o

m
u

n
e
 d

i 
S
e
g

ra
te

 -
 P

ro
to

co
llo

 n
.0

0
3
6
2
3
5
/2

0
2
2
 d

e
l 
2
2
-0

9
-2

0
2
2



COMUNE DI SEGRATE (MI)             Verbale dell’Organo di revisione n. 26 / 2022 
 

  

 

 

documento sottoscritto con firma digitale (art. 24 D.Lgs. n. 82/2005) pag. 4 

soggetto C.F./ P.IVA Categ. 
Tipologia 

di partecip. 
Società 
in house 

Organismo 
titolare di 

affidamento 
diretto 

% 
partecipa-

zione  

Motivo di  
esclusione dal 

perimetro di 
consolidamen-to 

NOTE 

SEGRATE 
SERVIZI SRL 

11992270154 
Società 
controllata  

diretta SI SI 100   

  

ZEROC SPA 2733400960 
Società 
partecipata 

diretta SI SI 3   
  

CAP HOLDING 
SPA 

13187590156 
Società 
partecipata 

diretta SI NO 1,8524   
  

AMIACQUE 
S.R.L 

  
Società 
partecipata 

indiretta   NO 1,8524   

La società Amiacque S.r.l è 
controllata al 100% dalla 
società CAP HOLDING S.p.A 
e quindi il Comune di Segrate 
detiene una partecipazione 
indiretta tramite CAP 
HOLDING S.P.A. 

AFOL 
Metropolitana 

8928300964 
Azienda 
speciale 
consortile 

diretta NO NO 1,11   

  

 
 
▪ nell’applicazione dei criteri per stabilire la composizione dell’area di consolidamento il Comune di 

Segrate ha provveduto a individuare la soglia di rilevanza da confrontare con i parametri societari 
indicati alla lett. a) del punto 3.1 del principio 4/4; 

▪ le soglie di rilevanza dei parametri, come desunti dallo Stato Patrimoniale e dal Conto economico 
del Comune con le proprie Istituzioni, sono le seguenti: 

 
anno 2021 Totale attivo € Patrimonio netto € Ricavi caratteristici € 

Comune di Segrate 225.373.216,46 165.378.998,71 37.529.410,02 

SOGLIA DI RILEVANZA (3%) 6.761.196,49 4.961.369,96 1.125.882,30 

 
▪ sono stati considerati sempre rilevanti gli organismi partecipati titolari di affidamenti diretti da parte 

del Comune a prescindere dalla quota di partecipazione (ZEROC S.P.A) e la società totalmente 
partecipata dall’Ente (Segrate Servizi S.r.l); 

▪ è stata inserita nel consolidamento la società CAP Holding e AFOL (superamento di n.2 
parametri) per superamento della soglia di rilevanza prevista dalla normativa; 

▪ risultano pertanto inclusi nell’area di consolidamento le società e gli enti inseriti nell’elenco n.2 di 
cui al par. 3.1 del Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al 
d.lgs. n.118/2011) 

 

Denominazione 
C.F./    

Categoria % partecipazione 
Anno di riferimento del 

bilancio  
Metodo di 

consolidamento 
P. IVA 

SEGRATE SERVIZI 
SRL 

11992270154 Società controllata  100 2021 Integrale 

ZEROC SPA 2733400960 Società partecipata 3 2021 proporzionale 

CAP HOLDING SPA 13187590156 Società partecipata 1,8524 2021 proporzionale 

AFOL Metropolitana 8928300964 
Azienda speciale 
consortile 

1,11 2021 proporzionale 

 

Rispetto all’esercizio precedente non si rilevano mutazioni, infatti rientrano nel perimetro di 
consolidamento gli stessi Organismi partecipati. 

Nella tabella seguente si evidenziano i seguenti dati per le società incluse nel consolidamento: 

 

C
o

m
u

n
e
 d

i 
S
e
g

ra
te

 -
 P

ro
to

co
llo

 n
.0

0
3
6
2
3
5
/2

0
2
2
 d

e
l 
2
2
-0

9
-2

0
2
2



COMUNE DI SEGRATE (MI)             Verbale dell’Organo di revisione n. 26 / 2022 
 

  

 

 

documento sottoscritto con firma digitale (art. 24 D.Lgs. n. 82/2005) pag. 5 

 

ORGANISMI COMPRESI NELL’AREA DI CONSOLIDAMENTO 

Ente/ Società 
% 

partecipazione 

Valore della 
partecipazione 

(iscritto nel 
rendiconto 2021 del 

Comune) € 

Capitale sociale 
€ 

Patrimonio netto 
€ 

Risultato 
d’esercizio € 

SEGRATE SERVIZI SRL 100% 1.070.314,00 127.000,00 1.177.358,00 107.044,00 

ZEROC SPA 3% 108.454,47 2.000.000,00 3.775.178,00 160.029,00 

CAP HOLDING SPA 1,8524% 14.296.212,69 571.381.786,00 848.111.110,00  27206773,00 

AFOL Metropolitana 1,11%  51.129,57 1.099.754,00 4.689.529,00 83.261,00 

  
15.526.110,73 

   
 

PRESO INOLTRE ATTO CHE 

▪ il Comune di Segrate ha comunicato alle Società la loro inclusione nel “Perimetro di 
consolidamento”, secondo il seguente dettaglio: 

− SEGRATE SERVIZI S.p.A - .PROT. N.25560/2022 del 28/06/2022; 

− ZEROC S.p.A - PROT. N.25572/2022 del 28/06/2022; 

− CAP HOLDING S.p.A - PROT. N.25551/2022 del 28/06/2022; 

− AFOL METROPOLITANA - PROT. N.25546/2022 del 28/06/2022; 

▪ l’Ente ha trasmesso le direttive di cui al paragrafo 3.2 lett. c) del Principio contabile applicato 
concernente il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al d.lgs. n. 118/2011) alle società incluse nel 
perimetro di consolidamento con le comunicazioni di cui PROT. n.25560/2022- n.25572/2022-
n.25551/2022-n.25546/2022; 

▪ tali direttive sono corrispondenti a norme, regolamenti e principi contabili; 

▪ il Comune di Segrate ha ricevuto la documentazione contabile da parte dei propri componenti del 
gruppo entro i termini per l’elaborazione del bilancio consolidato. 

 
L’Organo di Revisione nei paragrafi che seguono  

 
P R E S E N T A 

 
i risultati dell’analisi e le considerazioni sul Bilancio Consolidato dell’esercizio 2021 del Comune di 
Segrate. 
 

2. RETTIFICHE DI PRE-CONSOLIDAMENTO ED ELISIONI DELLE OPERAZIONI INFRAGRUPPO 
 
Nell’ambito delle attività di controllo, l’Organo di Revisione economico-finanziaria ha verificato che 
sono state contabilizzate le rettifiche di pre-consolidamento indispensabili a rendere uniformi i bilanci 
da consolidare. La rettifica è stata operata per la controllata Segrate Servizi S.r.l per la diversa 
modalità di contabilizzazione dei proventi/costi. Si rinvia a quanto illustrato a pagina 23 della 
Relazione al Consolidato 2021. 
 

3. VERIFICA DEI SALDI RECIPROCI TRA I COMPONENTI DEL GRUPPO 
 

L’Organo di Revisione del Comune di Segrate e gli organi di controllo dei rispettivi componenti del 
Gruppo di consolidamento, hanno opportunamente asseverato i crediti e i debiti reciproci di cui 
all’art.11, co. 6, lett. j), del d.lgs n. 118/2011 in sede di chiusura del Rendiconto 2021 pur se per CAP 
HOLDING S.p.A e ZEROC S.p.A l’asseverazione è pervenuta dopo l’approvazione dei bilanci di 

C
o

m
u

n
e
 d

i 
S
e
g

ra
te

 -
 P

ro
to

co
llo

 n
.0

0
3
6
2
3
5
/2

0
2
2
 d

e
l 
2
2
-0

9
-2

0
2
2



COMUNE DI SEGRATE (MI)             Verbale dell’Organo di revisione n. 26 / 2022 
 

  

 

 

documento sottoscritto con firma digitale (art. 24 D.Lgs. n. 82/2005) pag. 6 

riferimento (ZEROC S.p.A ns. prot. n.19828 del 19/05/2022; CAP HOLDING 01/08/2022 ns. prot. 
n.29765 del 01/08/2022). 

In sede di asseverazione non sono state rilevate delle difformità tra le reciproche posizioni contabili 
(ente capogruppo - componenti del Gruppo di consolidamento). 
 
 
L’Organo di Revisione ha verificato che: 

▪ il valore delle partecipazioni iscritte nel patrimonio dell’Ente capogruppo è stato rilevato con il 
metodo del patrimonio netto già alla data del rendiconto pur se nella fase dell’elaborazione del 
bilancio consolidato, i valori del patrimonio netto delle entità incluse nel consolidamento sono stati 
adeguati al bilancio 2021; 

▪ le differenze di consolidamento sono state opportunamente iscritte nel bilancio consolidato, in 
conformità a quanto disposto dal principio contabile. Si rimanda al dettaglio riportato da pagina 22 
a pagina 26 della Relazione sulla gestione e Nota integrativa allegata allo schema del bilancio 
consolidato approvato con deliberazione di G.C. n.116 del 15/9/2022; 

▪ con riferimento all'eliminazione delle partecipazioni con la relativa quota di patrimonio netto, è 
stata rilevata una differenze negativa da annullamento pari ad €. 910.219,25=. Non essendo 
possibile ricondurre gli importi della differenza negativa ad eventuali elementi dell’attivo 
sovrastimati o a elementi del passive sottostimati è stata costituita una riserva indisponibile 
specifica all’interno del patrimonio netto di Gruppo ai sensi di quanto previsto dal Punto 58 del 
Principio contabile OIC 17 “Bilancio consolidato e metodo del patrimonio netto.” 

▪ si dà atto che non è presente nel consolidato Gruppo Comune di Segrate la fattispecie di entità 
non interamente partecipati e consolidati con il metodo integrale, pertanto non sono state rilevate 
le quote di utile/perdita nonché patrimonio netto di pertinenza di terzi, così come stabilito dal 
punto 98 dell'OIC 17. 

 

4. STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO 
 
Nella tabella che segue sono riportati i principali dati aggregati dello Stato Patrimoniale consolidato 
dell’esercizio 2021 con evidenza delle variazioni rispetto all’esercizio precedente 

ATTIVO 2021 2020 Differenza 

 Crediti vs lo Stato ed altre amministrazioni 
pubbliche per la partecipazione al fondo di 
dotazione  (A) 

      

 Immobilizzazioni Immateriali  15.977.675,02 14.956.675,87 1.020.999,15 

 Immobilizzazioni Materiali  173.559.616,88 175.753.668,53 -2.194.051,65 

 Immobilizzazioni Finanziarie  326.215,94 297.715,11 28.500,83 

 TOTALE IMMOBILIZZAZIONI  (B) 189.863.507,84 191.008.059,51 -1.144.551,67 

 Rimanenze  1.308.526,73 2.147.367,60 -838.840,87 

 Crediti   13.135.992,36 13.114.165,90 21.826,46 

 Altre attività finanziarie  - - - 

 Disponibilità Liquide  31.930.661,38 25.693.847,73 6.236.813,65 

 TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C) 46.375.180,47 40.955.381,23 5.419.799,24 

 Ratei e Risconti   170.646,37 229.768,42 -59.122,05 

 TOTALE RATEI E RISCONTI (D) 170.646,37 229.768,42 -59.122,05 

 TOTALE DELL'ATTIVO  236.409.334,68 232.193.209,16 4.216.125,52 

 

 

C
o

m
u

n
e
 d

i 
S
e
g

ra
te

 -
 P

ro
to

co
llo

 n
.0

0
3
6
2
3
5
/2

0
2
2
 d

e
l 
2
2
-0

9
-2

0
2
2



COMUNE DI SEGRATE (MI)             Verbale dell’Organo di revisione n. 26 / 2022 
 

  

 

 

documento sottoscritto con firma digitale (art. 24 D.Lgs. n. 82/2005) pag. 7 

 

PASSIVO 2021 2020 Differenza 

PATRIMONIO NETTO (A) 166.864.409,56 167.427.716,66 -563.307,10 

FONDI RISCHI ED ONERI (B) 7.932.529,31 6.071.231,13 1.861.298,18 

TRATTAMENTO FINE RAPPORTO (C) 736.861,90 769.029,28 -32.167,38 

DEBITI (D) 23.065.869,39 20.407.027,35 2.658.842,04 

RATEI E RISCONTI (E) 37.809.664,53 37.518.204,74 291.459,79 

TOTALE DEL PASSIVO 236.409.334,68 232.193.209,16 4.216.125,52 

 
 
 
4.1. ANALISI DELLO STATO PATRIMONIALE 
 
Di seguito si analizzano nel dettaglio i dati dello Stato Patrimoniale attivo. 
 
 
Immobilizzazioni immateriali 

 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)  2021 2020 Differenza 

 

 B) IMMOBILIZZAZIONI        
 

  Immobilizzazioni immateriali        
 

 costi di impianto e di ampliamento                     -                       -      
 

 costi di ricerca sviluppo e pubblicità                     -                       -      
 

 diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno          18.869,37          24.572,48  -      5.703,11  

 

 concessioni, licenze, marchi e diritti simile   13.679.781,82   12.747.985,26      931.796,56  

 

 avviamento                  9,78                10,94  -             1,16  
 

 immobilizzazioni in corso ed acconti     2.158.486,61     2.064.048,34        94.438,27  
 

 altre        120.527,44        120.058,85            468,59  
 

 Totale immobilizzazioni immateriali   15.977.675,02   14.956.675,87   1.020.999,15  
 

 
Si rileva che gli importi più significativi sono riferiti al Gruppo CAP Holding. 
 
 
 
Immobilizzazioni materiali 

 
Il dettaglio delle immobilizzazioni materiali è riportato nella seguente tabella: 
 
 
 

– segue tabella – 
 
 
 
 
 
 
 

C
o

m
u

n
e
 d

i 
S
e
g

ra
te

 -
 P

ro
to

co
llo

 n
.0

0
3
6
2
3
5
/2

0
2
2
 d

e
l 
2
2
-0

9
-2

0
2
2



COMUNE DI SEGRATE (MI)             Verbale dell’Organo di revisione n. 26 / 2022 
 

  

 

 

documento sottoscritto con firma digitale (art. 24 D.Lgs. n. 82/2005) pag. 8 

 
 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO 
(ATTIVO)  

2021 2020 Differenza 
 

 Immobilizzazioni materiali         
 

 Beni demaniali     74.919.301,84     75.741.855,68  -   822.553,84  
 

 Terreni       8.590.736,86       8.590.736,86                   -    
 

 Fabbricati       3.301.148,50       3.418.073,21  -   116.924,71  
 

 Infrastrutture     63.019.817,95     63.733.045,61  -   713.227,66  
 

 Altri beni demaniali             7.598,53                       -           7.598,53  
 

         

 Altre immobilizzazioni materiali      98.312.208,51     98.579.620,84  -   267.412,33   

 Terreni      21.064.688,85     20.941.714,52      122.974,33  
 

 di cui in leasing finanziario                      -                        -                     -    
 

 Fabbricati     76.343.583,39     76.654.265,15  -   310.681,76   

 di cui in leasing finanziario                      -                        -                     -     

 Impianti e macchinari          186.956,97          167.183,43        19.773,54  
 

 di cui in leasing finanziario                      -                        -                     -     

 Attrezzature industriali e commerciali          292.267,65          352.070,20  -     59.802,55  
 

 Mezzi di trasporto            15.735,58           20.028,03  -      4.292,45   

 Macchine per ufficio e hardware          153.225,85          156.658,31  -      3.432,46   

 Mobili e arredi          211.775,07          231.348,47  -     19.573,40  
 

 Infrastrutture                       -                         -                     -    
 

 Altri beni materiali           43.975,15           56.352,73  -     12.377,58  
 

 Immobilizzazioni in corso ed acconti          328.106,53       1.432.192,01  -1.104.085,48  
 

 Totale immobilizzazioni materiali   173.559.616,88   175.753.668,53  -2.194.051,65  
 

 
Si rimanda al commento riportato a pagina 32 della Relazione sulla gestione e Nota integrativa. 
 
 
Immobilizzazioni finanziarie 

Il dettaglio delle immobilizzazioni finanziarie è riportato nella seguente tabella 

 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO 
(ATTIVO)  

2021 2020 Differenza 

 

 Immobilizzazioni Finanziarie        
 

 Partecipazioni in               296.702,67              280.130,49                16.572,18  
 

 imprese controllate                11.500,08               13.288,87  -               1.788,79   

 imprese partecipate                18.338,77                           -                  18.338,77   

 altri soggetti              266.863,82              266.841,62                      22,20   

 Crediti verso                29.513,27               17.584,62               11.928,65   

 altre amministrazioni pubbliche                           -                             -                             -     

 imprese controllate                          -                             -                             -     

 imprese  partecipate                11.867,06                           -                  11.867,06   

 altri soggetti                 17.646,21               17.584,62                      61,59   

 Altri titoli                           -                             -                             -     

 Totale immobilizzazioni finanziarie              326.215,94              297.715,11                28.500,83   

 
Le partecipazioni iscritte nello stato patrimoniale del bilancio consolidato sono riferite per la quasi 

C
o

m
u

n
e
 d

i 
S
e
g

ra
te

 -
 P

ro
to

co
llo

 n
.0

0
3
6
2
3
5
/2

0
2
2
 d

e
l 
2
2
-0

9
-2

0
2
2



COMUNE DI SEGRATE (MI)             Verbale dell’Organo di revisione n. 26 / 2022 
 

  

 

 

documento sottoscritto con firma digitale (art. 24 D.Lgs. n. 82/2005) pag. 9 

totalità a CAP Holding per un importo di € 16.016.501,00= di cui la quota di pertinenza del Gruppo è 
pari al 1,8524% (partecipazione detenuta dal Comune di Segrate in CAP Holding).  

Una piccola partecipazione è detenuta da Segrate Servizi al CONAI per € 13,00=. 

La partecipazione di CAP Holding in Zeroc S.p.A è stata rettificata in quanto le due entità del gruppo 

sono consolidate nel presente bilancio. 

 

Attivo circolante 

Il dettaglio dell’attivo circolante è riportato nella seguente tabella 

 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO 
(ATTIVO)  

2021 2020 Differenza 

 
   C) ATTIVO CIRCOLANTE         

 I   
 Rimanenze             1.308.526,73          2.147.367,60  -     838.840,87  

 

 II    Crediti          
 

1    Crediti di natura tributaria             5.981.660,19          5.346.823,75        634.836,44  
 

  a 
 Crediti da tributi destinati al 
finanziamento della sanità                            -                            -                        -    

 

  b  Altri crediti da tributi             5.981.660,19          5.346.823,75        634.836,44  
 

  c  Crediti da Fondi perequativi                             -                            -                        -    
 

2    Crediti per trasferimenti e contributi                533.290,26             172.589,78        360.700,48  
 

  a  verso amministrazioni pubbliche                531.520,85             172.541,91        358.978,94  
 

  b  imprese controllate                             -                       47,87  -              47,87  
 

  c  imprese partecipate                   1.769,41                          -              1.769,41  
 

  d  verso altri soggetti                             -                            -                        -    
 

3    Verso clienti ed utenti             4.943.040,15          5.218.445,63  -     275.405,48  
 

4    Altri Crediti              1.678.001,76          2.376.306,74  -     698.304,98  
 

  a  verso l'erario                772.730,60          1.106.271,72  -     333.541,12   

  b  per attività svolta per c/terzi                             -                            -                        -    
 

  c  altri                905.271,16          1.270.035,02  -     364.763,86  
 

     Totale crediti           13.135.992,36        13.114.165,90          21.826,46  
 

III   
ATTIVITÀ FINANZIARIE CHE NON 
COSTITUISCONO IMMOBILIZZI        

 

  1  partecipazioni        
 

  2  altri titoli        
 

  

 Totale attività che non costituiscono 
immobilizzi        

 

IV    DISPONIBILITÀ LIQUIDE        
 

1    Conto di tesoreria           31.074.410,17        24.268.831,78      6.805.578,39    
 

  a  Istituto tesoriere           31.074.410,17        24.268.831,78      6.805.578,39    
 

  b  presso Banca d'Italia                             -                            -                             -      
 

2    Altri depositi bancari e postali                741.798,49          1.314.060,30  -      572.261,81    
 

3    Denaro e valori in cassa                114.452,72             110.955,65              3.497,07    
 

4   
 Altri conti presso la tesoreria statale 
intestati all'ente                             -                            -                             -      

 

     Totale disponibilità liquide           31.930.661,38        25.693.847,73      6.236.813,65    
 

    TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)           46.375.180,47          40.955.381,23        5.419.799,24    
 

 

C
o

m
u

n
e
 d

i 
S
e
g

ra
te

 -
 P

ro
to

co
llo

 n
.0

0
3
6
2
3
5
/2

0
2
2
 d

e
l 
2
2
-0

9
-2

0
2
2



COMUNE DI SEGRATE (MI)             Verbale dell’Organo di revisione n. 26 / 2022 
 

  

 

 

documento sottoscritto con firma digitale (art. 24 D.Lgs. n. 82/2005) pag. 10 

Ratei e risconti attivi 

Il dettaglio della voce è riportato nella seguente tabella 

 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO 
(ATTIVO) 

2021 2020 Differenza 

 

D)  RATEI E RISCONTI        

Ratei attivi 0,00 0,00 0,00  

Risconti attivi 170.646,37 229.768,42 -59.122,05  

TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI 170.646,37 229.768,42 -59.122,05  

 

Si rimanda a pagina 41 della Relazione sulla gestione e Nota integrativa per ulteriori dettagli sulla 

composizione della voce nell’ambito del Gruppo. 

 

4.2. ANALISI DELLO STATO PATRIMONIALE PASSIVO 
 

Di seguito si analizzano nel dettaglio i dati dello Stato Patrimoniale passivo 

 

Patrimonio netto 
 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO) 2021 2020 

    A) PATRIMONIO NETTO     

I   Fondo di dotazione     

II   Riserve 240.879.001,47   

  b da capitale 1.477.834,72   

  c da permessi da costruire 1.009.130,44   

  d 
riserve indisponibili per beni demaniali e 
patrimoniali indisponibili e per i beni culturali 

235.877.570,27   

  e altre riserve indisponibili 2.514.466,04   

  f altre riserve disponibili 0   

III   Risultato economico dell'esercizio 1.143.599,35   

IV   Risultati economici di esercizi precedenti 590.020,43   

V   Riserve negative per beni indisponibili -75.748.211,69   

    Totale Patrimonio netto di gruppo 166.864.409,56 167.427.716,66 

    
Patrimonio netto comprensivo della quota di 
pertinenza di terzi 

    

    
Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di 
terzi 

    

    
Risultato economico dell'esercizio di pertinenza 
di terzi 

    

    Patrimonio netto di pertinenza di terzi     

    Totale Patrimonio netto (A) 166.864.409,56 167.427.716,66 

 

 

 

 

 

C
o

m
u

n
e
 d

i 
S
e
g

ra
te

 -
 P

ro
to

co
llo

 n
.0

0
3
6
2
3
5
/2

0
2
2
 d

e
l 
2
2
-0

9
-2

0
2
2



COMUNE DI SEGRATE (MI)             Verbale dell’Organo di revisione n. 26 / 2022 
 

  

 

 

documento sottoscritto con firma digitale (art. 24 D.Lgs. n. 82/2005) pag. 11 

Fondo rischi e oneri 
 

Il dettaglio del fondo rischi e oneri è riportato nella seguente tabella 

 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO 
(PASSIVO) 

Bilancio Consolidato 2021 Bilancio Consolidato 2020 

FONDI PER RISCHI ED ONERI     

per trattamento di quiescenza 0 0 

per imposte 282.354,03 193.852,56 

altri 7.650.175,28 5.877.378,57 

TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI  7.932.529,31 6.071.231,13 

 
 
Trattamento di fine rapporto 

 
Il dettaglio del trattamento di fine rapporto accantonato dalle realtà consolidate è riportato nella 

seguente tabella: 

 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO 
(PASSIVO) 

Bilancio Consolidato 2021 Bilancio Consolidato 2020 

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO                       736.861,90                      769.029,28  

TOTALE TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO  736.861,90 769.029,28 

 
Debiti 

 
Il dettaglio dei debiti è riportato nella seguente tabella 

 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)  2021 2020 

     D) DEBITI      

1    Debiti da finanziamento  6.979.601,30 7.665.151,12 

  a  prestiti obbligazionari  316.522,64 421.702,15 

  b  v/ altre amministrazioni pubbliche  - - 

  c  verso banche e tesoriere  2.269.899,61 1.962.899,39 

  d  verso altri finanziatori  4.393.179,05 5.280.549,58 

2    Debiti verso fornitori  7.711.964,97 7.465.676,75 

3    Acconti  269.960,06 290.970,75 

4    Debiti per trasferimenti e contributi  1.111.463,57 660.895,85 

  a  enti finanziati dal servizio sanitario nazionale    - 

  b  altre amministrazioni pubbliche  198.855,37 68.108,44 

  c  imprese controllate  - - 

  d  imprese partecipate  107,69 - 

  e  altri soggetti  912.500,51 592.787,41 

5    altri debiti   6.992.879,49 4.324.332,88 

  a  tributari  622.020,88 686.555,19 

  b 
 verso istituti di previdenza e sicurezza sociale  138.532,50 141.968,31 

  c  per attività svolta per c/terzi (2)  137.450,00 138.040,00 

  d  altri  6.094.876,11 3.357.769,38 

     TOTALE DEBITI (D)  23.065.869,39 20.407.027,35 

 
Ratei e risconti passivi 
 
Il dettaglio dei ratei e risconti passivi e contributi agli investimenti è riportato nella seguente tabella: 

 

 

C
o

m
u

n
e
 d

i 
S
e
g

ra
te

 -
 P

ro
to

co
llo

 n
.0

0
3
6
2
3
5
/2

0
2
2
 d

e
l 
2
2
-0

9
-2

0
2
2



COMUNE DI SEGRATE (MI)             Verbale dell’Organo di revisione n. 26 / 2022 
 

  

 

 

documento sottoscritto con firma digitale (art. 24 D.Lgs. n. 82/2005) pag. 12 

 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO 2021 2020 
 

      

E)  RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI 

     

I    Ratei passivi 248.843,21  325.303,63   

II    Risconti passivi  37.560.821,31  37.192.901,11   

  1   Contributi agli investimenti 30.802.886,04  29.944.940,97   

   a da altre amministrazioni pubbliche  1.430.467,46  478.038,23   

   b da altri soggetti 29.372.418,58  29.466.902,74   

  2   Concessioni pluriennali 1.099.541,90  1.084.318,57   

  3   Altri risconti passivi 5.658.393,37  6.163.641,57   

      TOTALE RATEI E RISCONTI PASSIVI 37.809.664,52 37.518.204,74  

 

 

5. CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO 
 

Nella tabella che segue sono riportati il risultato di esercizio del bilancio consolidato dell’esercizio 
2021 e dell’esercizio precedente e i principali dati aggregati del Conto Economico consolidato 
esercizio 2021 con evidenza delle variazioni rispetto all’esercizio precedente 
 

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO 2021 2020 

A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE 52.242.576,40 48.469.287,22 

B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE 53.734.407,79 50.286.567,94 

DIFFERENZA TRA COMPONENTI POSITIVI E NEGATIVI 
DELLA GESTIONE (A-B) 

-1.491.831,39 -1.817.280,72 

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI -110.036,09 -138.064,14 

Proventi finanziari 30.917,09 23.501,38 

Oneri finanziari 140.953,18 161.565,52 

D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITÀ FINANZIARIE -319.545,63 642.655,52 

Rivalutazioni 2.371,50 645.224,57 

Svalutazioni 321.917,13 2.569,05 

E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI 3.821.229,41 2.686.059,14 

Proventi straordinari 4.436.609,41 3.477.903,74 

Oneri straordinari 615.380,00 791.844,60 

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E) 1.899.816,30 1.373.369,80 

IMPOSTE 756.216,95 621.550,26 

RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di 
pertinenza di terzi) 

1.143.599,35 751.819,54 

RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI GRUPPO 1.143.599,35 751.819,54 

RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI TERZI     

 

 
Dall’esame dei dati contenuti nella tabella si evince che: 
 
 
 
 
 

C
o

m
u

n
e
 d

i 
S
e
g

ra
te

 -
 P

ro
to

co
llo

 n
.0

0
3
6
2
3
5
/2

0
2
2
 d

e
l 
2
2
-0

9
-2

0
2
2



COMUNE DI SEGRATE (MI)             Verbale dell’Organo di revisione n. 26 / 2022 
 

  

 

 

documento sottoscritto con firma digitale (art. 24 D.Lgs. n. 82/2005) pag. 13 

 
Componenti positivi della gestione 

 
Il dettaglio delle voci relative alle componenti positive di reddito è riportato nella seguente tabella: 

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO 2021 2020 

1   A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE     

    Proventi da tributi 28.818.469,22 25.876.747,09 

2   Proventi da fondi perequativi 120.108,02 52.413,92 

3   Proventi da trasferimenti e contributi 2.907.439,96 3.038.501,43 

  a Proventi da trasferimenti correnti     

  b Quota annuale di contributi agli investimenti     

  c Contributi agli investimenti     

4   Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici 15.652.132,74 15.787.567,51 

  a  Proventi derivanti dalla gestione di beni     

  b Ricavi della vendita di beni     

  c Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi     

5   Variazioni nelle rimanenze  0,00 0,00 

6   Variazione dei lavori in corso su ordinazione 341,97 9.489,30 

7   Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni 2.125.455,80 1.710.054,64 

8   Altri ricavi e proventi diversi 2.618.628,69 1.994.513,33 

  
Totale componenti positivi della gestione  52.242.576,40 48.469.287,22 

 

Componenti negativi della gestione 

 

Il dettaglio delle voci relativo alle componenti negative di reddito è riportato nella seguente tabella: 

 

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO 2021 2020 

    B) COMPONENTI NEGATIVII DELLA GESTIONE     

9   Acquisto di materie prime e/o beni di consumo 5.295.512,46 5.697.054,02 

10   Prestazioni di servizi 24.927.325,25 23.812.685,59 

11   Utilizzo beni di terzi 294.033,71 274.415,46 

12   Trasferimenti e contributi 1.799.072,48 1.459.498,56 

  a Trasferimenti correnti     

  b  Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.     

  c  Contributi agli investimenti ad altri soggetti     

13   Personale 9.175.115,92 9.412.097,25 

14   Ammortamenti e svalutazioni 8.150.404,50 7.611.912,84 

  a  Ammortamenti di  immobilizzazioni immateriali     

  b Ammortamenti di immobilizzazioni materiali     

  c  Altre svalutazioni delle immobilizzazioni     

  d  Svalutazione dei crediti     

15   Variazioni nelle rimanenze 42.367,89 41.937,90 

16   Accantonamenti per rischi 178.240,50 77.012,02 

17   Altri accantonamenti 2.989.157,37 387.783,93 

18   Oneri diversi di gestione 883.177,71 1.512.170,37 

  
Totale componenti negativi della gestione  53.734.407,79 50.286.567,94 

C
o

m
u

n
e
 d

i 
S
e
g

ra
te

 -
 P

ro
to

co
llo

 n
.0

0
3
6
2
3
5
/2

0
2
2
 d

e
l 
2
2
-0

9
-2

0
2
2



COMUNE DI SEGRATE (MI)             Verbale dell’Organo di revisione n. 26 / 2022 
 

  

 

 

documento sottoscritto con firma digitale (art. 24 D.Lgs. n. 82/2005) pag. 14 

 

Gestione finanziaria 

 
Il dettaglio delle voci relative alla gestione finanziaria è riportato nella tabella seguente: 
 

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO 2021 2020 

    C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI     
    

    Proventi finanziari     

19   Proventi da partecipazioni     

  a da società controllate     

  b da società partecipate     

  c da altri soggetti     

20   Altri proventi finanziari 30.917,09 23.501,38 

    Totale proventi finanziari 30.917,09 23.501,38 

    Oneri finanziari     

21   Interessi ed altri oneri finanziari 140.953,18 161.565,52 

  a  Interessi passivi 121.264,04 124.533,16 

  b Altri oneri finanziari 19.689,14 37.032,36 

  Totale oneri finanziari 140.953,18 161.565,52 

  Totale proventi ed oneri finanziari  -110.036,09 -138.064,14 

 

Gestione straordinaria 

 
Il dettaglio delle voci relative alla gestione finanziaria è riportato nella seguente tabella: 
 

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO 2021 2020 

    E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI     

24   Proventi straordinari     

  a Proventi da permessi di costruire 1.945.634,28 1.890.110,25 

  b Proventi da trasferimenti in conto capitale - - 

  c 
Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo 2.455.620,65 1.268.494,90 

  d Plusvalenze patrimoniali 31.858,10 182.052,14 

  e Altri proventi straordinari 3.496,38 137.246,45 

    Totale proventi 4.436.609,41 3.477.903,74 

25   Oneri straordinari     

  a Trasferimenti in conto capitale - - 

  b 
Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo 614.110,08 786.858,17 

  c Minusvalenze patrimoniali 127,14 - 

  d Altri oneri straordinari 1.142,78 4.986,43 

  Totale oneri 615.380,00 791.844,60 

  
Totale proventi ed oneri straordinari  3.821.229,41 2.686.059,14 

 

 

C
o

m
u

n
e
 d

i 
S
e
g

ra
te

 -
 P

ro
to

co
llo

 n
.0

0
3
6
2
3
5
/2

0
2
2
 d

e
l 
2
2
-0

9
-2

0
2
2



COMUNE DI SEGRATE (MI)             Verbale dell’Organo di revisione n. 26 / 2022 
 

  

 

 

documento sottoscritto con firma digitale (art. 24 D.Lgs. n. 82/2005) pag. 15 

Risultato d’esercizio 

 

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO 2021 2020 
 

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE        1.899.816,30        1.373.369,80  
 

Imposte         756.216,95           621.550,26  
 

RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)      1.143.599,35           751.819,54  
 

RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI GRUPPO  -  - 
 

RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI TERZI  -  - 
 

 
 
Il risultato netto del conto economico consolidato evidenzia un saldo positivo di €. 1.143.599,35=. 
 
 
 
6. RELAZIONE SULLA GESTIONE CONSOLIDATA E NOTA INTEGRATIVA 
 

L’Organo di Revisione rileva che al Bilancio consolidato 2021 è allegata una Relazione sulla gestione, 
comprensiva della Nota integrativa ed accertato che nella stessa sono indicati: 

 i criteri di valutazione applicati; 

 le ragioni delle più significative variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell’attivo e del 
passivo rispetto all’esercizio precedente; 

 distintamente per ciascuna voce, l’ammontare dei crediti e dei debiti di durata residua superiore a 
cinque anni, e dei debiti assistiti da garanzie reali su beni di imprese incluse nel consolidamento, 
con specifica indicazione della natura delle garanzie; 

 la composizione delle voci “ratei e risconti” e della voce “altri accantonamenti” dello stato 
patrimoniale, quando il loro ammontare è significativo; 

 la suddivisione degli interessi e degli altri oneri finanziari tra le diverse tipologie di finanziamento; 

 la composizione delle voci “proventi straordinari” e “oneri straordinari”, quando il loro ammontare 
è significativo; 

 cumulativamente per ciascuna categoria, l’ammontare dei compensi spettanti agli amministratori 
e ai sindaci degli organismi partecipati; 

 per ciascuna categoria di strumenti finanziari derivati il loro fair value ed informazioni sulla loro 
entità e sulla loro natura; 

 valutazione dell’effetto delle esternalizzazioni; 

 delle perdite ripianate dall’ente, attraverso conferimenti o altre operazioni finanziarie, negli ultimi 
tre anni. 

 

7. OSSERVAZIONI 
 
Il bilancio Consolidato per l’esercizio 2021 del Comune di Segrate offre una rappresentazione 
veritiera e corretta della consistenza patrimoniale e finanziaria del “Gruppo Amministrazione Pubblica 
Comune di Segrate”. 
 

L’Organo di revisione rileva che: 

− con riferimento alla determinazione del Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune e dell’area 
di consolidamento l’Ente ha correttamente determinato l’area di consolidamento con deliberazione 
G.C. n. 78 del 16/06/2022; si evidenzia, in proposito, che tale adempimento dovrebbe essere 
assolto entro il 31 dicembre dell’anno a cui si riferisce il Bilancio consolidato, come desumibile 
dalla Nota metodologica al questionario linee-giuda sul bilancio consolidato approvata dalla Corte 
dei Conti – Sez. Autonomie – con deliberazioni n. 17/SEZAUT/2019 e n. 16/SEZAUT/2020. Resta 
fermo che la determinazione definitiva del GAP e del perimetro di consolidamento sarà oggetto di 

C
o

m
u

n
e
 d

i 
S
e
g

ra
te

 -
 P

ro
to

co
llo

 n
.0

0
3
6
2
3
5
/2

0
2
2
 d

e
l 
2
2
-0

9
-2

0
2
2



COMUNE DI SEGRATE (MI)             Verbale dell’Organo di revisione n. 26 / 2022 
 

  

 

 

documento sottoscritto con firma digitale (art. 24 D.Lgs. n. 82/2005) pag. 16 

successiva ulteriore deliberazione di Giunta, ad avvenuta approvazione del Rendiconto 
dell’esercizio oggetto di consolidamento; 

− il bilancio consolidato 2021 del Comune di Segrate è stato redatto secondo gli schemi previsti 
dall’allegato n. 11 al D.lgs. n.118/2011 e la Relazione sulla gestione consolidata comprensiva 
della Nota integrativa contiene le informazioni richieste dalla legge; 

− la procedura di consolidamento risulta complessivamente conforme al principio contabile 
applicato di cui all’allegato 4/4 al D.lgs. n.118/2011, ai principi contabili generali civilistici ed a 
quelli emanati dall’Organismo Nazionale di Contabilità (OIC); 

− il suddetto bilancio consolidato 2021 rappresenta in modo veritiero e corretto la reale consistenza 
economica, patrimoniale e finanziaria dell’intero Gruppo Amministrazione Pubblica; 

− la relazione sulla gestione consolidata contiene la Nota integrativa e risulta essere congruente 
con il Bilancio Consolidato. 
 

L’Organo di revisione prende atto che l’Ente si è avvalso della facoltà di inviare alla BDAP i flussi 
informativi già in sede di approvazione dello schema di Bilancio consolidato 2021 da parte della 
Giunta comunale, acquisiti da BDAP al protocollo n. 226547 del 19/09/2022 con esito positivo. 

 
 
8. CONCLUSIONI 
 

L’Organo di Revisione, per quanto sopra esposto e illustrato, ai sensi dell’art. 239 comma 1 lett. d) -

bis) del D.lgs. n.267/2000, 

E S P R I M E 

pertanto, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d-bis) del D.Lgs. n. 267/2000, PARERE 

FAVOREVOLE, per quanto di competenza, relativamente alla sopra citata proposta di deliberazione 

consiliare di approvazione del Bilancio consolidato del “Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di 

Segrate” per l’esercizio 2021 ai sensi dell’art.151 del D.Lgs.n.267/2000 e relativa documentazione 

allegata. 

 

I N V I T A 

La Giunta Comunale, a decorrere dal corrente esercizio di bilancio, ad adeguarsi alle indicazioni 

formulate dalla Corte dei Conti – Sez. Autonomie – con deliberazioni n. 17/SEZAUT/2019 e n. 

16/SEZAUT/2020 sopra richiamate, provvedendo alla determinazione del Gruppo Amministrazione 

Pubblica (GAP) e dell’area di consolidamento entro il 31 dicembre dell’anno a cui si riferisce il 

Bilancio consolidato, con successiva determinazione definitiva del GAP e del perimetro di 

consolidamento mediante ulteriore deliberazione, ad avvenuta approvazione del Rendiconto 

dell’esercizio oggetto di consolidamento. 

 

Il presente verbale, debitamente sottoscritto, viene trasmesso all’Ente a mezzo posta elettronica 

certificata, dando mandato alla Responsabile della Sezione “Gestione Risorse Economiche e 

Finanziarie” di inserirlo nella raccolta dei Verbali dell’Organo di revisione e di darne comunicazione, 

per quanto di successiva competenza, al Dirigente della Direzione Servizi di Staff, al Segretario 

Generale, al Sindaco ed all’Assessore competente per materia. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

L’ORGANO DI REVISIONE 

 

rag. ROBERTO MIDALI – presidente 

 

dott. Maurizio Grillo – componente   dott. Giovanni Spinella – componente 

 
firma digitale (art. 24 D.Lgs. n. 82/2005) 

C
o

m
u

n
e
 d

i 
S
e
g

ra
te

 -
 P

ro
to

co
llo

 n
.0

0
3
6
2
3
5
/2

0
2
2
 d

e
l 
2
2
-0

9
-2

0
2
2


